
PATVIRTINTA  

Nacionalinio egzaminų centro direktoriaus 

2015 m. birželio 15 d. įsakymu Nr. (1.3)-V1-72 

1 iš 5 

© Nacionalinis egzaminų centras, 2015 

 

 

2015 M. ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO UŽDUOTIES 
 

VERTINIMO INSTRUKCIJA 

 
Pagrindinė sesija 

 

Kiekvieno iš 01–30 klausimų teisingas atsakymas vertinamas 1 tašku. 

 

Kl. nr. 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Ats. C D C C B D A D A C 

 

Kl. nr. 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Ats. B B C B A D C A D A 

 

Kl. nr. 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Ats. C C A D A B B B C A 

 

 

Kandidatas atsakymus į 31–60 klausimus gali suformuluoti savais žodžiais. Ar atsakymų turinys 

yra teisingas, sprendžia egzamino užduoties vertintojai. 

 

Kl. 
nr. Atsakymai Taškai Pastabos 

31 Lenkijos karalystės – monarchas valdė kartu su valstybės 

taryba ir bajorų seimu.  
 

LDK – visą valdžią savo rankose turėjo dydysis 

kunigaikštis.  
 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 

32 Metai – 1385 m. 
 

Galimi atsakymai: 

Siekė Lenkijos paramos kovose su kryžiuočiais.  

Norėjo išspręsti Lietuvos krikšto klausimą. 

Ketino tapti Lenkijos karaliumi. 
 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

33 1.  LDK iškilo pavojus visiškai prarasti savarankiškumą /  

tapti priklausoma nuo Lenkijos. 
 

2.  Kilo polonizacijos (lenkėjimo) pavojus.  

Dalis gyventojų (pirmiausia bajorai) perėmė lenkišką 

kultūrą bei tradicijas.  
  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

34 Įvykis – Liublino unija / ATR susikūrimas. 
 

Valdovas – Žygimantas Augustas.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 

35 1. Buvo renkamas vienas valdovas. 
 

2. Liko vienas seimas su atstovų rūmais ir senatu. 
 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 



2015 m. istorijos valstybinio brandos egzamino užduoties vertinimo instrukcija  •  Pagrindinė sesija 

2 iš 5 

 

Kl. 
nr. Atsakymai Taškai Pastabos 

3. Bendri pinigai ir teisė. 
 

4. Vienoda užsienio politika. 
 

du teisingi atsakymai. 
 

36 1. Išliko atskira teritorija. 
 

2. Išsaugotas atskiras iždas, kariuomenė ir valstybės 

antspaudai.  

 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

37 Krėvos sutartimi buvo nustatytas LDK vasalitetas, o 

Liublino unija buvo sukurta bendra Lenkijos ir Lietuvos 

valstybė.  
 

1 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

teisingas atsakymas. 

 

38 Renginys – Vilniaus (lietuvių) konferencija. 
 

Lietuvos Tarybos nariai – Jonas Basanavičius, Antanas 

Smetona, Aleksandras Stulginskis ir kt.  

 

 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

39  1. Atkurti Lietuvos valstybę, atskirti nuo visų valstybinių 

ryšių. 
 

2. Sušaukti Steigiamąjį seimą.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

40 
 

Išorės – Vokietijos ir Rusijos pralaimėjimas Pirmajame 

pasauliniame kare. 
 

Vidaus – visuomenės pasiryžimas kurti savarankišką 

valstybę, tautinis atgimimas.  

 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 

 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

    

41 Nelygiateisė luomų padėtis Prancūzijos visuomenėje.  1 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

teisingas atsakymas. 
 

42 1. Atgyvenusi luominė sistema. 
 

2. Absoliutizmas. 
 

3. Finansų krizė. 
 

4. Švietimo idėjų plitimas. 
 

5. Nesėkmingi karai. 
 

6. Generalinių luomų sušaukimas. 
 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 
 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 



2015 m. istorijos valstybinio brandos egzamino užduoties vertinimo instrukcija  •  Pagrindinė sesija 

3 iš 5 

 

 

43 Sąjūdis – Šviečiamasis (Švietimo) sąjūdis (Apšvieta).  
 

Idėjos 

1. Prigimtinės žmogaus teisės. 
 

2. Suverenitetas priklauso tautai. 
 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 
 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

44 Neribotos valdžios praradimas. 
 

Pasitelkti užsienio monarchų pagalbą savo valdžiai 

išsaugoti.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

45  Problemos 

Karo pavojus ir jo sukeliamos problemos. 
 

Piktnaudžiavimas valdžia ir vidinis susiskaldymas. 
 

Respublikos išsaugojimas. 
 

Sprendimas  

Imtis kraštutinių priemonių (teroro). 
 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

46 1 etapas – Konstitucinės monarchijos laikotarpis. 

Bruožas – absoliučios karaliaus valdžios panaikinimas. 
 

2 etapas – Respublikinis valdymas. 

Bruožas – žirondistų ir jakobinų kova dėl valdžios.  
 

3 etapas – Jakobinų diktatūra. 

Bruožas – teroro politikos taikymas šalyje. 
 

4 etapas – Direktorija. 

Bruožas – užsienio karinių kampanijų tęsimas. 
 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 
 

4 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 
 

47 Teigiami 

1. Absoliutizmo panaikinimas. 
 

2. Feodalinės sistemos likvidavimas. 
 

Neigiami 

1. Didžiulės žmonių aukos dėl teroro politikos. 
 

2. Prancūzijos įsitraukimas į ilgalaikį karą Europoje.  
 

 Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 

4 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 
 

    

48 Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo komitetas (VLIK).  1 Taškas skiriamas, kai teisingai 

įvardyta viena idėja. 
 

49 1. Išsaugoti valstybingumą. 
 

2. Išsaugoti tautinę savastį.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 



2015 m. istorijos valstybinio brandos egzamino užduoties vertinimo instrukcija  •  Pagrindinė sesija 

4 iš 5 

 

du teisingi atsakymai. 
 

50 Socialinė – lietuviškos šeimos kūrimas / tautos 

išsaugojimas / mokyklos puoselėjimas. 
 

Kultūrinė – mokyklos rėmimas / istorinės savimonės 

ugdymas / kalbos išsaugojimas.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

51 1. Tautiškumo išsaugojimas. 
 

2. Dorovinių vertybių stiprinimas.  
 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

52 Žlugdyti lietuvių išeivijos politinę veiklą.  1 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

teisingas atsakymas. 
 

53 1. Verbuoti agentus. 
 

2. Supriešinti ir lietuvių organizacijas. 
 

3. Kaupti kompromituojančią informaciją.  

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

54 1. Vakaruose gaminamos prekės pasiekė Baltijos šalis.  
 

2. Sovietinė kultūra pralaimėjo kovą prieš vakarietiškos 

kultūros skverbimąsi į Baltijos šalis.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

55 1. JAV vadovybė palaikė išeivijos veiklą ir vykdė 

okupacijos nepripažinimo politiką. 
 

2. Išeivija siekė kelti Baltijos šalių valstybingumo atgavimo 

klausimą.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

56 Politiniai 

1. Tarptautinėje plotmėje nuolat kėlė Lietuvos 

nepriklausomybės klausimą. 
 

2. Nuolat dalyvaudavo tarptautiniuose renginiuose, 

išsaugojo kelias diplomatines atstovybes,  vienijo 

lietuvių jėgas užsienyje. 

 

Kultūriniai 

1. Vykdė gausią spaudos leidybą. 
 

2. Organizavo įvairius kultūros ir sporto renginius. 
 

Reikšmė 

Informavo pasaulio visuomenę apie neteisėtą Lietuvos 

okupaciją, gyventojų teisių pažeidimus, disidentų 

persekiojimą, skatino tęsti kovą už Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimą. Dalijosi turima patirtimi, 

galimybėmis ir ryšiais su užsienio valstybių atstovais. 

5 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai.  
 

5 taškai skiriami, kai pateikti 

penki teisingi atsakymai. 



2015 m. istorijos valstybinio brandos egzamino užduoties vertinimo instrukcija  •  Pagrindinė sesija 

5 iš 5 

 

Lietuvai perdavė daug istorinių ir kultūrinių vertybių. 

Lietuvių išeivijos veikla padėjo Lietuvai atgauti ir įtvirtinti 

Lietuvos nepriklausomybę.  
 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 
 

    

57 A šaltinyje aiškinama, kad karo kaltininkė yra Pietų 

Korėja, kuri grasina Šiaurės Korėjos egzistencijai. 
 

B šaltinyje aiškinama, kad agresyvius karinius veiksmus 

pradėjo Šiaurės Korėja.  

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

58 Saugumo Taryba galėjo priimti sprendimą dėl Korėjos 

karo, nes SSRS (Rusija) atsisakė dalyvauti Saugumo 

Tarybos posėdžiuose (o Kinijos liaudies respublika tuo 

metu nebuvo Saugumo Tarybos narė).   
 

1 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

teisingas atsakymas. 
 
 

59 
 

1. Ryžtingą JAV politiką per Korėjos karą. JAV 

nesitaikstė su agresija ir stabdė komunizmo plitimą.  
 

2. Nepasiteisino Tautų Sąjungos neryžtinga politika prieš 

Antrąjį pasaulinį karą. 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

60 
 

SSRS netiesiogiai rėmė Šiaurės Korėją per karą. 
 

Kinija su savo karinėmis pajėgomis stojo į karą Šiaurės 

Korėjos pusėje. 
 

JAV kartu su sąjungininkais kovojo Pietų Korėjos pusėje.  
 

Padariniai 

Karas paskatino tolesnį tarptautinį ginklavimąsi,  

pablogėjo tarptautiniai santykiai tarp Rytų ir Vakarų,  

galutinai išryškėjo nesutaikomos dviejų skirtingų 

ideologijų pozicijos.  

Dar labiau pradėtos stiprinti NATO pajėgos. 1952 m. 

Graikija ir Turkija buvo priimtos į NATO organizaciją, 

1955 m. – Vakarų Vokietija.  

JAV sustiprino savo paramą Japonijai, kurią traktavo kaip 

atsvarą komunizmo plitimui Rytuose. 

JAV ėmė kurti karinių blokų tinklą (pvz., įkurta SEATO 

organizacija).  

JAV pradėjo remti tuos Azijos režimus, kurie galėjo tapti 

atrama komunizmo plitimui.  

Kinija buvo izoliuota nuo galimybės dalyvauti Saugumo 

Taryboje.  

Išliko suskaldyta Korėja.  
 

Galimi ir kiti teisingi atsakymai. 
 

5 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai.  
 

5 taškai skiriami, kai pateikti 

penki teisingi atsakymai. 

 

 

 

 


